
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: COMUNICAZIONE E COORDINAMENTO DELLE ATTIV. SOCIALI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  626  del  17/01/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile del procedimento VILLETTI GERMANA _____________________________

Responsabile dell' Area L. COLOSIMO _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Bando pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale B02427/2012 per una campagna di comunicazione e sensibilizzazione
contro le dipendenze (CIG: 4222911864). Approvazione verbali di gara ed aggiudicazione definitiva alla Ditta Pomilio Blumm
srl.

Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B00141 17/01/2013



 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali; 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

 
VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n. 9 recante “Modifica al regolamento regionale 6 

settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 
modifiche; 

 
VISTA  la D.G.R. n. 446 del 15 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 415 del 24 settembre 2010, con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo De 

Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTA la D.G.R. n. 462 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Guido Magrini 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 463 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Raniero Vincenzo 

De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, legge 

regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione 

documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione 
dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, 
comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTA L.R. 28 dicembre 2012, n. 15 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 

finanziario 2013 
 
VISTA la DGR 1 gennaio 2013: “Esercizio provvisorio per l'anno finanziario 2013. Bilancio redatto per 

macroaggregati fino al V livello per le entrate ed al IV livello per le spese e autorizzazione nei 
confronti del Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale all'individuazione 
dei capitoli all'interno di ciascuna categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del 
bilancio; 

 
VISTO il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.m.i. (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 
 
VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.i.; 
 
VISTA la DGR 06 maggio 2011, n. 202: “Piano di utilizzazione annuale 2011 degli stanziamenti per il 

sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Approvazione documento concernente 
“Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione delle risorse per il sistema integrato regionale di 



interventi e servizi sociali”, la quale fra l’altro destina risorse pari ad €.500.000,00 alla promozione 
di iniziative rivolte alla prevenzione, al recupero e al contrasto a varie forme di dipendenza; 

 
RICHIAMATA la Determinazione B8725 del 17/11/2011 avente ad oggetto “DGR 202/2011, lett. A), punto 2): 

promozione di iniziative per la prevenzione, recupero e contrasto alle dipendenze comportamentali 
da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza. Impegno di spesa in favore di creditori 
diversi per un importo totale €.500.000,00 dal capitolo H41504. Esercizio finanziario 2011”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012 recante “Approvazione del Bando pubblico 

con procedura aperta e scelta del contraente con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento dell’esecuzione del servizio sotto soglia “Campagna di 
comunicazione per il contrasto alla dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di 
dipendenza in attuazione della D.G.R. n.202/2011”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. B03974 del 28/06/2012 recante “Costituzione della commissione giudicatrice 

prevista dal bando approvato con Determinazione B2427 del 26/04/2012 per l’appalto di una 
“Campagna di comunicazione per il contrasto alla dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre 
forme di dipendenza in attuazione della D.G.R. n.202/2011”; 

 
CONSIDERATO che la Commissione ha svolto tutte le procedure relative alla valutazione delle proposte progettuali 

pervenute redigendo appositi verbali; 
 
RICHIAMATI i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice e trasmessi al Dirigente Area 

Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali con lettera n. prot. 231977/DB0314 del 
14/12/2012: 

 
CONSIDERATO  che la Commissione giudicatrice, come indicato nei verbali, ha svolto e concluso le attività 

previste dal bando e in rispetto delle normative vigenti, redigendo la seguente graduatoria dei 
soggetti concorrenti: 

 

Soggetto concorrente 
Punteggio 

offerta 
tecnica  

Ribasso 
offerta 

economica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Punteggio 
totale 

Posizione in 
graduatoria 

Pomilio Blumm 62 9,320% 9,320 71,320 1 

ATI Ediguida - 
Incoerenze 54 16,000% 16 70 2 

VM Agency 38 25,000 25 63 3 

Proforma 57 3,363% 3,363 60,363 4 

Hgv 34 15,000% 15 49 5 

ATI 
Multicommunication - 
WE 

35 5,000% 5 40 6 

Triumph 33 2,000% 2 38,753  7 

Rapida Rapidograph 33 5,753% 5,573 35 8 

 
CONSTATATA la regolarità delle procedure seguite, in ottemperanza a quanto previsto nel bando pubblico e dalle 

normative vigenti; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei verbali e all’aggiudicazione definitiva; 
 
DATO ATTO  che in data 21/12 2012 con nota n.prot. 236627/DB0312 è stata richiesta ai sensi dell’art.48 

comma2 del DLGS 163/2006 e s.m.i. alla Ditta Pomilio Blumm srl, risultata prima della 



graduatoria, la documentazione a comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico organizzativa richiesti dal bando di gara e che in data 28/12 2012  n.prot. 238486/DB0300 
la Ditta Pomilio Blumm srl ha presentato la seguente documentazione: 
• Bilanci d’esercizio (2009, 2010 e 2011) approvati e depositati in CCIAA 
• Certificazioni di buon esito/andamento di incarico con altre amministrazioni corredate dalle 

relative fatture relative all’incarico svolto; 
 
DATO ATTO  che in data 21/12 2012 con nota n.prot. n.prot. 236627/DB0312 è stata richiesta ai sensi dell’art.48 

comma2 del DLGS 163/2006 e s.m.i., alle ditte riunite in ATI risultata seconda in graduatoria 
Ditta Ediguida srl e Ditta Incoerenze di Salzano Elena, la documentazione a comprova dei 
requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa richiesti dal bando di gara e che 
in data 31/12/2012 n.prot. 238819/DB0312 l’ATI Ediguida/Incoerenze ha presentato la 
documentazione richiesta; 

 
CONSIDERATO l’esito favorevole dei controlli sui requisiti di capacità tecnica ed economica della Ditta Pomilio 

Blumm srl ed acquisita agli atti la documentazione a comprova dei suddetti requisiti; 
 
RITENUTO che sussistono i presupposti per pervenire all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara di 

cui all’oggetto; 
 
RITENUTO  di poter aggiudicare in via definitiva la gara di cui all’oggetto, alla Ditta Pomilio Blumm srl, via 

Venezia 4, 65121 Pescara, P.IVA 01304780685, per un importo di €.90.680,00 ogni altro onere 
incluso, per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione contro le dipendenze di cui alla 
Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 
1) DI APPROVARE i verbali di gara e la relativa graduatoria redatti dalla Commissione giudicatrice per 

l’aggiudicazione del servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione e sensibilizzazione contro le 
dipendenze di cui alla Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012; 

2) DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta Pomilio Blumm srl, via Venezia 4, 65121 
Pescara, P.IVA 01304780685 per un importo di €.90.680,00 ogni altro onere incluso, per la realizzazione di una 
campagna di sensibilizzazione contro le dipendenze di cui alla Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012; 

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste nel Codice dei Contratti Pubblici 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul profilo committente 
www.socialelazio.it

 
 

                   IL DIRETTORE  
            De Filippis 



IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 


POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA


SU PROPOSTA
del Dirigente dell’Area Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali;

VISTO 
lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA
la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO 
il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO
il Regolamento Regionale 11 ottobre 2010 n. 9 recante “Modifica al regolamento regionale 6 settembre 2002 n.1 di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche;

VISTA 
la D.G.R. n. 446 del 15 settembre 2010 con la quale è stato conferito al Dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale;

VISTA
la D.G.R. n. 415 del 24 settembre 2010, con la quale è stato conferito al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;

VISTA
la D.G.R. n. 462 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Guido Magrini l’incarico di Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale;

VISTA
la D.G.R. n. 463 del 26 settembre 2012 con la quale è stato confermato al Dott. Raniero Vincenzo De Filippis l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia;

VISTA 
la L.R. 20 novembre 2001, n. 25 e successive modifiche: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;

VISTA 
la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;

VISTA
la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”;

VISTA 
la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011)”;

VISTA
L.R. 28 dicembre 2012, n. 15 Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2013

VISTA
la DGR 1 gennaio 2013: “Esercizio provvisorio per l'anno finanziario 2013. Bilancio redatto per macroaggregati fino al V livello per le entrate ed al IV livello per le spese e autorizzazione nei confronti del Direttore del Dipartimento Programmazione Economica e Sociale all'individuazione dei capitoli all'interno di ciascuna categoria di entrata e di ciascun macroaggregato di spesa del bilancio;

VISTO
il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 e ss.m.i. (“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”);

VISTA
la Legge 7 Agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.m.i.;

VISTA
la DGR 06 maggio 2011, n. 202: “Piano di utilizzazione annuale 2011 degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali. Approvazione documento concernente “Linee guida ai Comuni per l’utilizzazione delle risorse per il sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali”, la quale fra l’altro destina risorse pari ad €.500.000,00 alla promozione di iniziative rivolte alla prevenzione, al recupero e al contrasto a varie forme di dipendenza;

RICHIAMATA
la Determinazione B8725 del 17/11/2011 avente ad oggetto “DGR 202/2011, lett. A), punto 2): promozione di iniziative per la prevenzione, recupero e contrasto alle dipendenze comportamentali da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza. Impegno di spesa in favore di creditori diversi per un importo totale €.500.000,00 dal capitolo H41504. Esercizio finanziario 2011”;

RICHIAMATA
la Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012 recante “Approvazione del Bando pubblico con procedura aperta e scelta del contraente con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dell’esecuzione del servizio sotto soglia “Campagna di comunicazione per il contrasto alla dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza in attuazione della D.G.R. n.202/2011”;

RICHIAMATA
la Determinazione n. B03974 del 28/06/2012 recante “Costituzione della commissione giudicatrice prevista dal bando approvato con Determinazione B2427 del 26/04/2012 per l’appalto di una “Campagna di comunicazione per il contrasto alla dipendenza da gioco d’azzardo compulsivo e altre forme di dipendenza in attuazione della D.G.R. n.202/2011”;

CONSIDERATO
che la Commissione ha svolto tutte le procedure relative alla valutazione delle proposte progettuali pervenute redigendo appositi verbali;


RICHIAMATI
i verbali di gara redatti dalla Commissione giudicatrice e trasmessi al Dirigente Area Comunicazione e Coordinamento Attività Sociali con lettera n. prot. 231977/DB0314 del 14/12/2012:


CONSIDERATO 
che la Commissione giudicatrice, come indicato nei verbali, ha svolto e concluso le attività previste dal bando e in rispetto delle normative vigenti, redigendo la seguente graduatoria dei soggetti concorrenti:

		Soggetto concorrente

		Punteggio offerta tecnica 

		Ribasso offerta economica

		Punteggio offerta economica

		Punteggio totale

		Posizione in graduatoria



		Pomilio Blumm

		62

		9,320%

		9,320

		71,320

		1



		ATI Ediguida - Incoerenze

		54

		16,000%

		16

		70

		2



		VM Agency

		38

		25,000

		25

		63

		3



		Proforma

		57

		3,363%

		3,363

		60,363

		4



		Hgv

		34

		15,000%

		15

		49

		5



		ATI Multicommunication - WE

		35

		5,000%

		5

		40

		6



		Triumph

		33

		2,000%

		2

		38,753 

		7



		Rapida Rapidograph

		33

		5,753%

		5,573

		35

		8





CONSTATATA
la regolarità delle procedure seguite, in ottemperanza a quanto previsto nel bando pubblico e dalle normative vigenti;

RITENUTO
necessario procedere all’approvazione dei verbali e all’aggiudicazione definitiva;


DATO ATTO 
che in data 21/12 2012 con nota n.prot. 236627/DB0312 è stata richiesta ai sensi dell’art.48 comma2 del DLGS 163/2006 e s.m.i. alla Ditta Pomilio Blumm srl, risultata prima della graduatoria, la documentazione a comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa richiesti dal bando di gara e che in data 28/12 2012  n.prot. 238486/DB0300 la Ditta Pomilio Blumm srl ha presentato la seguente documentazione:

· Bilanci d’esercizio (2009, 2010 e 2011) approvati e depositati in CCIAA


· Certificazioni di buon esito/andamento di incarico con altre amministrazioni corredate dalle relative fatture relative all’incarico svolto;


DATO ATTO 
che in data 21/12 2012 con nota n.prot. n.prot. 236627/DB0312 è stata richiesta ai sensi dell’art.48 comma2 del DLGS 163/2006 e s.m.i., alle ditte riunite in ATI risultata seconda in graduatoria Ditta Ediguida srl e Ditta Incoerenze di Salzano Elena, la documentazione a comprova dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico organizzativa richiesti dal bando di gara e che in data 31/12/2012 n.prot. 238819/DB0312 l’ATI Ediguida/Incoerenze ha presentato la documentazione richiesta;

CONSIDERATO
l’esito favorevole dei controlli sui requisiti di capacità tecnica ed economica della Ditta Pomilio Blumm srl ed acquisita agli atti la documentazione a comprova dei suddetti requisiti;

RITENUTO
che sussistono i presupposti per pervenire all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara di cui all’oggetto;

RITENUTO 
di poter aggiudicare in via definitiva la gara di cui all’oggetto, alla Ditta Pomilio Blumm srl, via Venezia 4, 65121 Pescara, P.IVA 01304780685, per un importo di €.90.680,00 ogni altro onere incluso, per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione contro le dipendenze di cui alla Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012;

DETERMINA


Per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI APPROVARE i verbali di gara e la relativa graduatoria redatti dalla Commissione giudicatrice per l’aggiudicazione del servizio di realizzazione di una campagna di comunicazione e sensibilizzazione contro le dipendenze di cui alla Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012;

2) DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva a favore della Ditta Pomilio Blumm srl, via Venezia 4, 65121 Pescara, P.IVA 01304780685 per un importo di €.90.680,00 ogni altro onere incluso, per la realizzazione di una campagna di sensibilizzazione contro le dipendenze di cui alla Determinazione Dirigenziale B2427 del 26/04/2012;

3) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’esito di gara con le modalità previste nel Codice dei Contratti Pubblici

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul profilo committente www.socialelazio.it









           IL DIRETTORE 









  

 De Filippis

